' Praesentium sub Nostrae Imperialis Majestatis sigillo testi
monio literarum, datum Pragae Anno Domini 1355. Indictione
octava, 2. Nonas Octobris, regnorum nostrorum anno decimo, Im

. :perii vero primo.

Iisdem verbis scriptae sunt literae Joannis marchionis Moraviae, qui
erat Caroli frater atque, ut tum videbatur, haud dubius regni successer.

Causam autem, cur legum suarum codicem in irritum vindicasset, Ca
rolus hanc praetexuit, quod ipse codex, antequam a rege et baronibus esset
acceptus ratusque esse 'ussus, casu quodam consumptus incendio esset. Haec
autem. causa omnino .icis gratia erat conficta; nam et latina exempla Ma
jestatis Carolmae et m sermonem boemicum translata saeculo XV. scripta
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plura ad nos pervenerunt, quae quum verborum contextu inter se concin
nant, ex uno fonte manasse videntur, ita ut credi nequeat, unum quod
tum exstaret, exemplum totum periisse.

Exempla latine scripta haec nota sunt: Primum illud, quod erat

Universitatis Pragensis, nunc vero nusquam agparet. Ad hoc exemplar Palacky o inatur J eäinium a. 1617suam Majestatis arolinae editionem instituisse.
Exemplum bibliothecae Universitatis Pragensis, quod legitur in co

dice manuscripto signato I. G. 18.
Exemplum Treboniense, quod continetur codice sign. B. 3, qui anno 1486

scriptus est.
Majestatem Carolinam typis describendam edendamque primus curavit

Paulus Jeüin a. 1617, eamque his verbis inscripsit: Maiestas Carolina sive
Constitutiones. Caroli IV. Rom. Imp., quibus ille regnum Bohemiae for
mandum ornandumque censuit. Nunc primum in lucem prolata studio Pauli
Geschinii. Hanoviae 1617 (fol. VIII et 44).

Altera, accuratissima editio Palackii est, quae legitur in ,,Archivi"
libro HI. sub num. D .

Majestas Carolina nimis diligenter, singulis etiam verbis expressis
in boemicum conversa, in tabulario Treboniensi servatur. Praeterea aliquot
exempla translationis boemicae, attamen non integra, exstant.

Interpretationis boemicae Treboniensis exemplar Palach in lucem
edidit in libro Archivi III., contextu verborum latino ad contextum boemi
cum in lateribus paginarum adjuncta.

Statuta zemska. —-Rad komny ceste.
(Statuta regni Boemiae.)

Factio baronum Georgio regi adversa in comitiis a. 1465 habitis li
bellum querulum plurium capitum ad ordines detulit, ubi inter alia legitur:

V Statutich Zemskjch talrto stoji: ,,Take ustauovuiem anskli
radii, aby väecka zb02ie, dediny, svobodne maaske nebo m stske,
spravedlive odumi'ene, na krale öeskeho mely pi'ipadnuti; a ty on
ma dati a rozdavati, komuä se jemu libi. (Arch. IV. p. 104.)

Si, quaenam haec statuta fuerint, quaeris, i sa'm Majestatem Caro
linam in arctum collectam fuisse scito; nam e em haec libelli queruli

verba reperiuntur in libris mmuscüä, qui et ipsi appellantur ,Statuta,"atque idem verborum contextus est jestatis Carolinae in epitomen boe
micum coactae.

Ipsa Statutorum inscriptio testatur esse Maiestatem Carolinam quodam
modo contractiorem; ibidem enim dicitur, haec esse Caroli imperatoris jura,
quae interpres omissis compluribus sermonis latini ornamentis boemice ex
plicaverit. Verba ejus rima sunt:

Boha Väemohucie o ku pomoci vzyvaje, Rad i Ustavenie, jinak Sta
tuta kralovstvie ceskeho, mnohe okrasy latinske o uste, tuto chci ces

vylotiti, jakoi jest je ätastne pameti Karel cies gopsati kazal s voipansln'i, kdyt byl väel v öesku zemi, v ty öasy divn valku roztrtenu (I),a tak tut zemi cesku v iad navratil. .
Atque haec sunt illa Statuta, quae se aliquando separatim publica

turum esse Palacky in tertio Archivi volumine pollicitus est.
Libri manu scripti, quibus Statuta continentur, omnes sunt saeculi XV.,

et quidem:
. 1. Qui olim fuit Ambrasius, nunc vero servatur in caes. aulica bi

äothälca Vindobonensi, quem jam B. Balbinus abhinc annis fere ducenn t.
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, 2. Qui olim, fuitCrumloviensis, nunc quidem est caes. . bibliothecae
universitatis Pragensis sub sign. 17. C. 22, anno 1469 cous tus. . ,, ,

3. Lobkovicianus, Pragae in bibliotheca principum .a. bkovic, aar
vatus etc.

.. .Pro lege Maiestas Carolina, ut 'am supra diximus, valuit nunquam,
quin etiam aperte rescissa est atque a olita, quum tota tum singula ejus
ca ita. Nihilominus tanta erat eius auctoritas, ut etiam subsequentibus se:
wïis et. ipsa. comitia et ' incolae respectum habere et provocare ad
ipsius auctoritatem solerent. ujus quidem rei unum exemplum ex iis quae
a. 1465 gesta sunt, supra attulimus. Alterum adiungemus, ex rebus a. 1466
gestis assumptum; tum enim qui in comitiis ad jura et privilegia terrae. ex.

uirenda delecti erant, de regno defendendo haec protulerunt: 0 veina-ch:
0 se ualeza v Prdvich (a) Statutich cisai-e Karlo 'ch, te obyvatele kra

lOv'stvi ceskeho ämezi na svuoj naklad do ti-i ned [ braniti- modi,. .a; pro
dlilo-lilä se to e, tehdy sobe a koi'mom poti-abu z kralovstvi brati mohri- a a oli ta Prava odvolanajsu timi cisai'em a Janem math-abi morav

slrjm leta MCCCLV vsak to tak v pravich zemskich muoä b' ' ?jednanoa .okazano neb tiii ätatuta na stara rava zemska ukazuji (Arc , p. 363).
, Un e sequitur, Maiestatem gai-cliuum ejusque epitomen boemicam

quae Statuta Terrae vocantur, quatenus antiquum Jus complectuntur, pro
Me fontibus fuisse habitae, etsi nec verbis nec contextu pro legibus valebant..

Atque ut tandem, num quae ca ita antiquioris codicis regnante.Wen
ceslao II. confecti in Majestatem Caro iuam sint recepta numque illa capita
a legibus Caroli discerni possint, aliquo modo constituatur: unam -co

gnitionis notam uiae censemus Junb regalis montanorum-(vid. Cod. jurisoh. I. 102), ab Italo Gozzio de Urbe Vetereconscripti, cum Maiestate Ca
rolina collati verborum et sententiarum vel convenientiam vel discrepan
tiam. Quae enim Majestatis Carolinae partes" eisdem sententiis, eodem ora
tio a' genere uo ,,Jus. regale montanorum" contextae. si ut,, , eas dicere
licet a codice enceslaico nunc ignoto profectas in illam ' gravisse (Eius-'
mdi-partes asterisco uotavimus atque Juris regalis-montanorum locos qui
illis respondent imus). '
-- - '- M estatis Carolinae contextum ad exemplum manuscriptum
bibliothecae universitatis Pragensis I.:G. 18, Statuta ad'exemp'lum manu scrip
tum [ejusdem bibliothecae 17. C. 22, cum Lohkovicianogcollatum, exhibemus.

Prooemium.

1 Totius universitatis actor ,et rector, summus epi
fex, 'unus 'Deus, creaturanm omnium nobilissimam homi
nem ad "imaginem propriam effigiemque formavit, "et paulo
minus ab angelis minuit, praeponens eum ceteris creaturis.
Quem, cum simplicem produxisset et uectum-: ipse libam
voluntatis abusus arbitrio, quod dignitatis praerogativa pie-,
testas divina concesserat, quaestionibus infinitis se, reddi-'

"t involutum. -« ' '

" '*2." 'Inde "successiva posteritas," paterni vitii maculata
contagio,. velut- a stipite. sue; virgultum -.nou---discrepans,
inter se ' rancore's" suscitavit et* ddia. Rerum dominia", quae
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jure naturae debebant alias consueverant esse communia,par-'
titis-fanimisfecere distincta. Inde .proprium--sibi quisque
quaerens, avaritiae ,coecitate confusus, alius furta, alius p'u
blice.-rapinascommittere, demum bella, -seditiones. .et cetera
humanae miseriae mala,: pullulare frequentius. incoeperunt. ;

--'3 Unde ipsa rerum necessitate cogente, nec minus
divinae provisionis instinctu, princi-pesgentium sunt creati;
per quos scelestis criminandi licentia arceretur, et pati
ficis te'-'quietis tuta securitas praeberetur; qui leges et
jura conderent, et ad regulam cuncta 'diSponerent; ut per
sonis consideratis et cauS'is, inter homines--futura; litigiarationabiliter diffmirent.

4. Sicque Deo propitio regno nostro Boemiae nobis
successione lcgitima "devoluto, Serenitatis nostrae mentem

sollicitam cura multiplex coepit arripere, (et propter) de'
fectus 'varios; quos humani generis instabilis causat con
ditio, invalescentes jam nimium in regno ipso, sedule, cir
cuinspecte1necessaria quaeque et opportuna remedia m'e
ditari; ne potestate regia n-obisdivinitus attributa vides.
mur abuti, et reipublicae curam subditorumque quietem
pacificam,quae nobis incumbunt, negligentiae otio resignare.

'.5 Cum igitur inter cetera, quae "majoris fuerunt
causadispendii dicti regni, cognoverunus alienationes multi'
modus'dive'rsis titulis insignitus, terrarum atque eas'trorum
plurium, de mero regis demanio sistentrum'et ad justitiam
regiam exercendam immediate pertinentium atque mensam,
factas dudum personis- singularibus pluribus, baronibus sci-'
licet.-,et ceteris nobilibus. dicti regni-,;per quosdam praede
cessores nostros Boemiae. reges, illustres, -immwjate*-se
quentes. serenissimum: 'pnincipem memoriae- celebris- reuet
lendum dominum avum nostrum..Wenceslaum, secundum
Boemiae regem illustrem, fere annorum spatio quadragmm
decursu; quarum aiienationum "eausapotissima concurrente,
et. carissimi genitoris nestm recolendae memoriae D. Jæ
Munia-.:Boemia'eregis illustris absentia diutina, in diversis
mundi-par-tibus; mater:-Galliae, Italiae.-ac etiam .*.Feo
toniae tuac tam-ouis militantis,-uregno: ipso variis turbini
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bus et procellis jactato, multimode coepit primum justitiae
potestas tremenda tepescere; inde latronum, furum et multi
plicis generis maleficorum sepes nefariae pullulare, et succes
sive in stipites et truncos validos crescere; ut paene regni
colis fidelibus nostris et advenis alüs, regnum adire volentibus,
nulla aut rara securitas itinerum praeberetur; et quod dolen
dum est gravius, infra lar-es proprios, in quibus omnis
cessare debebat immanitas, tutumque cunctis esse refugium,
eorum vita pacifica et domestica per scelestos huiusmodi
crudeliter turbaretur. Nec dextera regia poterat contra
tam gravem pestem libere virgam bajulare justitiae, nec de
centi subsidio tam miserandis personis talibus subvenire, dum
regiis castris praedictis a suo jam demanio abdicatis, quo
rum tam opportunitate locorum, propter ipsorum fortalitia
atque situm, quam redituum et proventuum inde solito
solvendorum, regalis auctoritas potenti brachio provisione
que solerti tantis dispendiis potuisset occurrere, et rigo
rose, ut expedit, justitiam ministrare; consideratione etiam
habita singulari, quod castellani atque custodes eorumdem
castrorum, qui, nec in custodia, nec in alia cujusvis officii
potestate auctoritate regia inibi praesidebant, sed priva
tarum personarum dicta castra vigore alienationum hujus
modi tenentium de mandato, nullum in ministranda justitia
circa regiones illas praebebant Majestati regiae auxilium,
consilium vel favorem.

6. Quibus, et plurimis necessitatibus aliis et defecti
bus, crescebat audacia criminandi et dabatur ubique ma
teria excedendi; ipsique latrones et fures, prostratam atque
confusam taliter cernentes justitiam, partim violenter, partim
timore, partim conscientia vel errore, infirmitatis eorum
contagio regiones singulas corrumpentes, multorum locorum
atque" terrarum receptacula et refugia quam plurima occu
parant. Et demum in tantam penuriam fragilitatemque, cau
santibus alienationibus supradictis, potestas et dignitas
regis devenere, ut baronibus et nobilibus dicti regni, ar
mata manu publice discurrentibus, caedes, incendia et cri
mina plurima nefaria committentibus, nullam possent pe
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uitus justitiam exercere; imo quod gravissime, proh dolor!
est ferendum, decore regio vilipenso, regalis cogebatur
auctoritas barones ipsos et nobiles, quos clementer et pro
vide paciticare quaerebat, assidue sequi, et quandoque pe
cuniarum quantitates plurimas, quas pro exiguae mensae
Suae sustentatione vix quaerere poterat, baronibus ipsis,
ut pacem facerent, elargiri.

7. Quae singula regiae pietatis nostrae cura circum
volans animo vigilanti, noctes plurimas ducens insomnes,
quotidianos sponte perpessa labores, ut rempublicam pe
nitus delapsam sublevaret, et desideranti populo praeter
iti moeroris aerumnis oppresso, securitatem et pacem quae
reret: juvante deo, et devotorum nostrorum non deiiciente
auxilio, (quos ideo nos, licet invitos, tantas pecuniarum
summas exhibere de proprio non valentes, pro communi
omnium populorum dicti regni evidenti compendio et se
curitate et pace perpetuis acquirendis, non nostra utilitate
propria, multipliciter in collectis et datiis oportuit aggra
vare), discrete providit et"confecit, quod terras et castra prae
fata ceteraque jura nostri demanii et ad justitiam regiam
sive mensam de laudabili more primaevo immediate spe
ctantia, jam in majori parte redemimus a detentoribus eorum
dem, (prius illis exhibitis et integre persolutis per muni
ficentiam regiam, non solum ex debito, sed ex gratia,
saepius pecuniarmn summis non modicis, pro quibus deten
tores ipsi illa eis obligata fore causis et rationibus diversis
et plurimis asserebant), et ad ipsum nostrum regium de
manium,justitiam atque mensam ea reduximus :et adunivimus
permansura; et ut deinceps idem nostri fideles et subditi
eorumque futura posteritas in similibus sumtibus et collectis
amplius -non gravarentur.

8. Sed quia volentibus inire opus perfectum, non
tantum sufficit praeterita reformare et praesentia bene
disponere, nisi etiam perspicaci mentis intuitu curent --fu—
turis eventibus providere (quia omnino providentia dicitur,
Bi,quae sunt futura, tractentur): providimus (non nostro
ingenio confidentes, sed ad illius omnipotentis gloriam et
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misericordiam infinitam nostrae mentis vertentes intuitum
et preces sedulus porrigentes, qui res penitus desperatae
concedere et feliciter consummare suae virtutis magnitu
dine potest), 'constitutiones et leges non solum novas con-e
dere, quas,-nubis :promulgatas divinitus, novimus pro con
servatione justitiae et -pacis acquisitione perpetuae dieti
regni fidelibus expedire; quin etiam antiquas plurimas,
quasrpartim inscriptis, licet incemposite et confuse re-'
dantis, partim .wero.isolazconsmtudin'e- et utentium moribus
approbatas, pei' illustres principes praedecessores nostros
recolendae. ' memoriae reges plures Boemiae factas inveni-v
mus vel concessas, in unum codicem Majestatis nostrae fe
lici nomine. nuncupandum, per nos prius correctus atque
supplet-as, lucide-.ordine 'et stilo pensatis-redigere, illasque
secundum congruentem materiam debitis titulis assignare,
quo legentibuspropensior pateatintellectus ;-per quae etiam
cunctis judicibus .aut officialibus nostris majoribus et .mino
ribus- reete judicandi, secundum quod scriptuminvenerint,
materia; praebeatur-,: et variandi judicia in causis eisdem,
vel?similibus (quod saepe factum, in offensam, divinae ju
stitiae et subditorum nostrorum fidelium lacrimabile detri
mentum audi-vimus), facultas quaelibet armantur; et ut
hactenus tam-gdire prostrata justitia, per nos deo medio
relevata libere persereret, et depressis. rebellionibus et
sceleribus" ,quibuscunque,- animose triumphat '

9. Has igitur constitutiones. nostras, :um saluber
rimae vobis et utiles, ädeles carissimi, laetanter acdpite,
et-Deo- gratiasragite, 'qui per Nos, suos in- hac parte mini
stros,- dedit vobis vivere scripta lege, quos tam 'longis
temporibus contigit incerto judicio multorum opprimentium
jugo feroci colla submittere, et litigiorum sententias saepe,
non rationis;-tramite, sed-.judicantis' arbitrio. reperiare.
' 1-0.- Et quoniam deo juvante haec cuncta peregimus,
operis nostri ' primitias eidem sincera devotione reddentes,
ad laudem et gloriam unigeniti domininostri Jesu Christi,

gloriosissimae trinitatis et totius coelestis curiae, princi—'pium'iieri a fide catholica 'jussimusreverenter.
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(Belua eieinohucieho ku pomoci vegieaje, Eid i Ustavem'e,
jina]: Statuta leralovstme deskeho, mnohe olorasy hztinske opust!
tuto chci deskyvyloäiti, jakoi jest je .s'tastnepame'ti Karel ciesaf
popsati kdeal s voli panskvi, kdyä byl väel v Jesku semi, v tg
Jasydivite valkii rozträemi, a tak tiii agni c'eslæiv hid nawätil.)

(Constitutiones):
I. De lide catholica.

5. 1. Sanctissimam trinitatem, substantiam unicam t'rinamqu'eper-'
sonam, (quam in nomine Patris et Filii et Sancti Spiritus simpli.
citer credimus iirmiterque tenemus, eundemque lilium dominum Jesum
Christum redemtorem nostrum Deum verum de Deo vero genitum
ex patre hominemque factum ex Maria virgine natum' tota mente
totoque corde devotiSsime confitemur), universum pOpulum regni
nostri Boemiae, quem catholicum novimus et fidelem, secundum qued
sacrosancta catholica et apostolica credit ecclesia, humiliter revereri
volumus et fateri, fideles nostros subditos in Christiana religione
nobis fratres reputantes et tilios, pietate paterna salubriter exhor
tantes, ne forte exterarum regionum contagio, a regni dicti limiti
bus non distantium, ipsorum iidei puritas et sincera devotio pro
tempore maeuletur. 5. 2. Reliqui vero dementes atque vesani ca
tholicae fidei sacro dogmati repugnantes, praeter divinae ultionis
aeterna supplicia, infames facti, Majestatis nostrae indignationem
mortiferam se noverint incurisse.

(Versio boemica hujus articuli desideratur)

II. De paganis et Sarracenis,

5. l.- Paganisïaut Sarracenis domicilium facere laremve'iovere
in christianissimo regno nostro Boemiae interdicimus penitus et ve—
tamus. ' 5. 2. Mandantes nemini uostrarum fidelium subditorum 'lll
cere paganum auti Sarracenum aliquem »receptam in suis demihus aut
agris, nisi eis ut viatoribus, per regnum nostrum transeuntibus ad
partes 'forte remotiores, aut etiam infra regnum pro mercaturis seu
causis aliis accedentibus, hospites, caupones seu stabularii necessaria
et quaeque convenientia ministrarent, quod deri permittimus, dum
tamen cuiquam in fraudem fidei catholicae non procedat.

0 poha/niech a Saraceniech.

Oväem usta/vadem, aby iam polum ani Baraca» aby
domit-, ani ipodruhe v cecum kral'oostoi inuicti nei

mohlaninnel;neitolikoabyjimddnbyluoohbapotfcba
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III. De haereticis.

Quod in religionem uivinim committitur; in omnium fertur in
juriam; quid enim potest ab omnibus gravius existimari, alias tolerari,
quam divinae potentiae copioäam clementiam, ih proprio ilio humano ge
neri attributam, miserorum latu-antiumdentibus perc1p11vacem-1? Hi sunt
haeretici, qui oves dominicas a Petri custödia, cui pascendae a Jesu
domino nostro bono pastore sunt creditae, segregare conantes, velut
lupi rapaces intrinsecus, eousque mansuetudinem ovium praetendunt,
quomodocunque possint ovile subintrare dominicum, quod demum
desiderant suis lupinis morsibus demoliri. Hi sunt ilii patris ne
quitiae et fraudis auctoris, ad decipiendas simplices animas destinati.
Hi sunt serpentes, qui latenter videntur inserpere, et sub mellis
dulcedine virus evomunt, ut dum vitae cibum se ministrare simulant,
a cauda feriunt, et immiscent mortis, poculum, velut quoddam du
rissimum aconitum; Hi dum sanctae et individuae Trinitatis essentiam
denegant, sub uno contextu nequitiae tres simul oi'endunt: deum
vi elicet, proximos et se ipsos. Deum, cum dei idem et ilium uni
genitum non agnoscunt; proximos, dum ipsis sub specie spiritualis
alimoniae, haereticae pravitatis. oblectamenta ministrant, crudeliter
etiam saeviunt in se ipsos, dum post animarum dispendium corpora
denique saevae mortis illecebris (quam per agnitionem verae idei
possent evadere), vitae prodigi, imwdenter involvunt. Contra tales
itaque deo et hominibus sic infestos, quorum quidam (sicut acce
pimus) ex exteris nationibus accedentes, regnum nostrum, Christiana
religione clarissimum-, haereticae. pravitatis tenebris. maculare conan
tur, continere non possumus, ,.aicut nec debemus, aliqualiter. niotus

., nostros,. quin debitae ultionis gladium in eos exeramusu 5. 1. Prae
senti promulgato divinitus sancientes-edicto, ut crimen haereseos et
damnatae. sectae cuiuslibet. .pront sacrosanctae: et apostolicae eccle
siae decretis habetur,... velut crimen publicum possit ab omnibus in
tentari; imo crimen laesae Majestatis nostrae debet ab omnibus
horribilius reputari, quod . in divinae majestatis injuriam,. noscitur
attentatum. &. .2. Nomine :etiam deferente,; diligenter.- investigari
volumus huiusmodi sceleris patratores, et per officiales nostros sicut
et alios malefactores inquiri, et inquisitione. notatos, etiam si levis
suspicionis argumento tangantur, a viris ecclesiasticis vel praelatis,
ad quos. spectat,".examinari jubemus. '- 5. 3. -.Par.-quos si evidenter
inventi "fuerint"& ide catholica. saltem in articulo. idei .deviar'ep 'ac
Det-times pastorali "more. commoniti," tenebresis -diaboli relictis in.
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sidiis, noluerint agnoscere deum lucis, sed in errore concepto -'mala
constantia '.perseverent: praesentis nostrae sarietionis edicto damnateii
mortem pati haereticos decernimus, quam affectant, ut vivi in con
spectu populi comburantur, Bammarum commissi judicio, qui sacri
ilaminis lumen agnoscere et patris aeterni perennem gloriam quae,
rere, unigenitique iilii passionem, redemtionem humani generis cre
dere denegarunt.

"' 'Opotupeni kaciefö-va jich peruste. ,

Hospodine, tvfi vie-ru a chvdlu lddajice roemnoliti usta
oiq'em: Aby ktei'tjl-koliväk kacier' ktere—koliväksekty byl rdde'm
pfemolen 'skree biskupa a jine preldty, a shledali ho byti ka
cierekeho', aby byl s ohldäenie-mlidu obecnieho ohnem spdlen.

IV. De inquisitione haereticorum.

5. ]. Haereticos cujuscunque sectae, , quos sicut non solum
ad requisitionem praelati vel iuquisitoris pravitatis haereticae, sed
etiam ex eorum ofiicio, ut jam decrevimus, inquiri et capi volumus,
sic captos per ofüciales eosdem dictis praelatis aut inquisitoribns
remitti, vel eorum certis nuntiis assignari praecipimus et. jubemus.

0 M kaciefea.pred inquisitam habituipapraveemivyddni.
. PHsnä prikazuj em popravciemausim, purbrabiemi mest

' , , kolikrat—bykali potiebie bylo :jimati Irae-'de», aby je
musicae pred osobu biskupa :: mista-a kacierskeho a jicui

preläty, a jeho « vaeby postavüi.

V. De receptatoribus haereticorum et credentibus et complicibus
eorum. '

..9. 1. Omnis sectae haereticos a quoquam juxta limites regni
nostri, Boemiae,- in domibus :aut agris, - ant- aliter quoquomodo, in
dilerenter recepturi, prohibemus omnino.- 5. 2. Receptatores- vero,
Ii qui fuerint. scienter,". aut credentes, aut complices, aut alias quo
mque modo. consentientes eis, sive fautores-, bonis eorum omnibus
conuentis, relegandos in regno praedicto in-perpetuum esse censemus.

Ktoibykaeier'epfüiemali, vöh'li neb kteni üöastnost s kaciefi meti.

Meo-te'«dabit,-ien-ktolby Italica- kaciefeW: Ide-rei
kdieektg,nebojeh1;ämebenimiobeoval, obpomeneäetfe
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VI.De terris et urbibus ad,.regiumdemaniqmseumensam spectem
' tibus" 'non alienandis; W, ..

Quanta pericula, quantaque dispendia et aerumnas alienatio
dudum castrorum et aliorum jurium, 'ad regiam justitiam spectan

tium atque mensam, in regno nostro Boemiee, tam. circa. regam di

lidis argumentis. Quae omnia deo freti in statu decenti jam,.feliqiter
posuimus. Sed quia persaepe recidivum consuevit esse gravius morbo
primo; et ne, quod tantis laboribus pro communi omnium utilitate
perfecimus, et non sine eorundem subditorum g'ravaminibus et im
pensis, possit faciliter deperire et pestem deteriorem ingerere, quin
iin'o duret"perpetuum,quod perpetuo noscitur profuturum: 91. Hac
perenni "et irrefragabili constitutione praesenti, praevia nostrimata.-a
deuberatione' consilii, dec'ernimu's sanciendum, quod singuli reges
illustres, heredes successoresquenoBtri,ad quos successivis tempo
ribus"regnum nostrum ede-mise ex desböndänti' vel collaterali 'lïi'iea
successionis legitimae devolvetur, vel ea deficiente (quod propitius
deus avertat) ale-etiani'sgare-pensum-it, itis.-a mansuri"oentirmum
quemcunque a die successionis aut electionis hujusmodi numeran
dump debeant,-."st-istorum evang'eliorumüliubro posito coram eis, in
publico testhonlb, proclamationb scilicet vei praæonimuom publice
praecedente, in 1ocoipso dumtaxat; quem ad hoc1duxerint'eligen
dum, ambabus manibus eisdem tactis evangelii! sacrosanctis, praesta-ire
solemniter juramentum: 5. 2. Quod nullo umquam tempore, per se

vel,.in-lium,.rxtt-citevel WB?- nnblice.volup-mite..m suntcastraseu jura emami regii, justitiae. ..sive mensae, quae particulariter
et distincte huic saluberrimae constitutioni inseri et inscribi man
davimus....(ue .possit. ignorantia quaeque - praetendi, :auti dubietatis
ullius-.inyolupram exoriri),a.et alia eisquaevimdaepsndeatiawelianneu,
in.sp1idum.vol in! parte.-' communiter. vel divitum,: non ',donabunt" non
vendent, non piano-:i.obligabunt; .51.3. nec illa ioulquaui, aut eorum
iam regimen vel custodiam.-committant vei'.co-mandabant: «perpetao
m.m.-.tempns-üiquod-.term1nm;. non divident:abi. separabunt,
nec etiam permutabunt;1 5. 4. denique nulli hominum, etiam patri,
791..!iü?-'.aut fram,. per modum.provisionis forte.. .vel' astant-tionis
vitae eorum, vel alio excogitato modo quocunque, tenenda vel pos
AM madeat; '.15.B.-inceptiodeabus Risi-ambit sororum,nec
illum: reginae supereis vel eorumz'allquoxdo'tautiunmanabant;
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5. 6. Nec aliquo praemissorum modorum distrahere vel alienare vo
lentibus seu tractantibus assensum directe vel indirecte, quacunque
ratione vel causa praestabunt; 5. 7. sed ea custodiri et regi facient per
officiales proprios, ad id per eos specialiter deputatos, ad honorem
et gloriam diadematis regalis, Boemiae rei publicae, judicii atque
justitiae tuitionem, fortitudinem atque favorem, et totius universi
tatis fidelium dicti regni securitatem atque pacem; poena perjurii digni
tati regiae imminente, in qua deum potentissimum judicem solum se

.habere cernat et ultorem, apud quem nec- locus iniquitatis relinqui
tur, nec acceptio personarum habetur, nec munerum cupido versa
tur. 5. 8. Si quis autem in tantam furoris audaciam currere re
pertus exstiterit, ut contra hujus sacrae constitutionis tam votiva,
tam accepta decreta quidquam petere et impetrare praesumpserit:
ipso jure careat impetratis, et notae infamiae maculis aspergatur,
et velut manifestus reipublicae dissipator, regnique Boemiae aemu
lator et proditor, poenas omnes criminis laesae majestatis ipso facto
se noverit incurrisse. 5. 9. Quibus adjicimus, ut bonis omnibus ex
spoliatus, (quae non solum confiscari mandamus, sed etiam cedi
volumus et occupari), ubique infra limites regni, per quoscunque
forte deprehensus fuerit, ut bonis, ita vitae solatio, nullo exquisito
judice, impune privetur. (Dignus est enim omnium pietate carere,
omnique privari consortio, qui solus omnium saluti et quieti se im
pudenter opponere, et visus est velle regalis gloriae speculum ob
fuscare, et rempublicam universumque populum dicti regni subvertere
pariter et dissipare.) 5. 10. Castra et jura, nullatenus alienanda vel
etiam permutanda, videlicet sunt haec: In Polonia quatuor civi
tates, scilicet: Wratislavia, Novum forum, Glogovia, Frankenstein,.
et duo castra, scilicetZoboten et Gorow. In Budi ssinensi pro
vincia sunt infra scriptae civitates, scilicet: Budissin, Gorlicz, Lu
bovia, Lubanum et Kamenicz. In Boemia sunt infra scriptae civi
tates, scilicet: Praga, Grecz cum sylvaþAlbrechticz, Chrudim, Plzen,
Hawelswerd, Nimburg, Sittavia, Lutomericz, Zacz, Pirn, Pons, Kadan,
Tachovia, Tusta, Piesk, Budvicz, Czaslavia, Kutnis, Kurim; et infra
scripta castra: Glacz, Frustenberg, Lichtenburg, Bezdiez, Kunig
stein, Ellepogen, Frimberg, Pretenstein, Burgleins, Karlstein et
Rlimberg. 5. 11. Et infra scripta, quae sunt pignora, scil. Egra,
Flos et Parkstein; quae amplius alienari non debent, nisi ab Imperio
redimantur.